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ABSTRAKT

Bakalá ská práce je zam ena p edevším na porovnání da ových dopad na podnikající

fyzickou osobu na rozdíl od právnické osoby. Dále se v nuje da ovému systému České

republiky a to hlavn ve své teoretické části. Práce je rozd lena na dv části. První část je

tedy teoretická, která vymezuje fyzickou a právnickou osobu a již zmín nou da ovou sou-

stavu České republiky, p itom se opírá hlavn o českou legislativu a také literaturu. Druhá

část je praktická, která se v nuje analýze vývoje dan z p íjm fyzických a právnických

osob ve zvoleném časovém horizontu, konkrétn v letech 2006 až 2016. Dále se zam uje

na konkrétní da ové zatížení v p ípad fyzické osoby i právnické osoby, p ičemž využívá

teoretických poznatk . Jsou sestaveny varianty pro ob formy podnikání a jejich srovnání.

Záv rem jsou, po srovnání, navrženy optimální ešení pro zvolení formy podnikání

s kritériem da ového zatížení p i podnikání.

Klíčová slova: da z p íjm , fyzická osoba, právnická osoba, da ový systém, da ové zatí-

žení

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused mainly on comparison of the tax impacts on a

self-employed person as against a legal person (corporate). He also deals with the tax sys-

tem of the Czech Republic, especially in theoretical part. The thesis is divided into two

parts. The first part is theoretical, which defines the self-employed person and legal person

and the aforementioned tax system of the Czech Republic. It is based mainly on Czech

legislation and literature. The second part is practical, which deals with the analysis of the

income tax of self-employed persons and legal persons in the chosen time horizon, specifi-

cally between 2006 and 2016. It also focuses on the specific tax burden for self-employed

persons and legal entities, using the theoretical knowledge. Variants for both forms of

business are compiled and compared. Finally, after comparison, an optimal solution is pro-

posed for choosing a form of business with a tax burden on business.

Keywords: Income Tax, Self-employed Person, Legal Person, Taxation System, Tax Bur-

den
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ÚVOD

Problematikou daní se musí zabývat vícemén každý z nás. První kontakt s dan mi pro

spoustu lidí je pravd podobn jejich první p ivýd lek, nap íklad p i studiích, jak se íká

brigáda. A nepochybn každý, kdo vstupuje do pracovn právního vztahu, se daním nevy-

hne. Ale také nepochybn ten, kdo se rozhodne nebýt zam stnancem a začne podnikat na

vlastní p st. Ovšem dan se netýkají pouze nás, jako fyzických osob (podnikajících i ne-

podnikajících), ale také právnických osob, tedy t ch, kte í se rozhodli založit si vlastní spo-

lečnost. Bohužel ne každý je s problematikou daní dostatečn seznámen a tak se občas

najde n kdo, kdo je ve finále p ekvapen, jaké částky ze svých p íjm musí odevzdat.

Práv porozum ní zdan ní p íjm fyzických a právnických si bakalá ská práce klade za cíl.

Česká da ová soustava je pom rn rozsáhlá, existuje u nás více daní, proto je práce zam -

ena p edevším na dan z p íjm , které se p i podnikání nevyhneme. Dalším cílem bakalá -

ské práce je porovnání forem podnikání a to práv formou podnikající fyzické osoby na

rozdíl od právnické osoby, konkrétn společnosti s ručením omezeným.

V první, teoretické, části práce budou objasn ny formy podnikání, kterými se práce zabý-

vá. Obsahuje p edstavení jak fyzické osoby, možnosti jak formou fyzické osoby podnikat,

tak právnické osoby, op t i s možnostmi, jakou právnickou osobu lze založit, p ičemž nej-

v tší pozornost bude v nována společnosti s ručením omezeným. Poté je pozornost v no-

vána české da ové soustav . Dan jsou rozd leny do dvou základních částí a následn jsou

jednotlivé dan objasn ny.

V druhé, praktické, části jsou aplikovány teoretické poznatky z oblasti daní a forem podni-

kání p i zjišťování velikosti da ového zatížení osoby samostatn výd lečn činné a společ-

nosti s ručením omezeným. Následn je toto da ové zatížení porovnáno pro rok 2016.

Praktická část se taky v nuje vývoje da ového zatížení v čase, a to samostatn pro fyzic-

kou a samostatn pro právnickou osobu.

Záv rem je shrnutí praktické části a jsou navrženy varianty p i volb formy podnikání p i

zahajování vlastní podnikatelské činnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle práce

Všechny fyzické i právnické osoby se setkávají s da ovými povinnostmi, n které mén a

n které více. Da ové zatížení podnikající osoby se odvíjí od více faktor , mezi nimi i od

toho, jakou formu podnikání si osoba zvolí. Každý, kdo s podnikáním začíná, by se s pro-

blematikou daní m l seznámit, aby nebyl pozd ji p ekvapen, protože dan jsou, bohužel,

jistým zatížením.

Bakalá ská práce je v nována da ové tématice a jejím hlavním cílem je analýza da ového

zatížení fyzické a právnické osoby z hlediska dan z p íjm . Dále se práce v nuje výpočtu

výše dan z p íjm fyzických i právnických osob v daných p ípadech, p i p edpokladu za-

hájení podnikání. Záv rem praktické části je návrh volby formy podnikání pro společnost

Euregnia, která v rámci své poradenské činnosti, m že pomoci klient m, kte í se rozhodují

zahájit podnikání. Aby bylo snadn jší porozum t výsledk m praktické části, bakalá ská

práce se v první části zam uje na charakteristiku fyzických a právnických osob a také na

da ovou teorii.

Metody práce

V bakalá ské práci jsou aplikovány p edevším metody sb ru a shromážd ní informací a

dat, následn jejich analýza. První část práce je teoretická a využívá p edevším v cné (ob-

sahové) analýzy a syntézy zvolených zdroj , p edevším tedy knižných a to výb r z české

literatury a nedílnou součástí je také výb r z české legislativy. Druhou částí je část praktic-

ká, ve které je využito op t metody analýzy dat za vybraný časový horizont a následn

metody dedukce, modelování a srovnání. Je využito uspo ádání dat do tabulek, pro v tší

p ehlednost. Po využitích t chto metod je možno navrhnout optimální ešení pro Euregnii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCHODNÍ KORPORACE

Obchodní korporace jsou u nás nov upraveny zákonem č. 90/2012 Sb., o obchodních spo-

lečnostech a družstvech (o obchodních korporacích).

Právnické osoby d líme na osobní společnosti a kapitálové společnosti, dále na evropské

společnosti a evropská hospodá ská zájmová sdružení, jak vymezuje § 1 zákona o obchod-

ních korporacích (Česko, 2012b). V následujících kapitolách budou krátce charakterizová-

ny pouze osobní společnosti a kapitálové.

1.1 Osobní společnosti

Osobní společnosti mohou být zakládány pouze za účelem podnikání nebo správy majetku,

to nám udává § 2 zákona o obchodních korporacích (Česko, 2012b). Kolá ová (2013, s. 13)

dále popisuje osobní společnost, jako právnickou osobu, kde má podnikatel osobní účast na

jejím ízení a společníci ručí neomezen za závazky společnosti.

Za osobní obchodní společnosti považujeme ve ejnou obchodní společnost a komanditní

společnost, takové rozd lení najdeme jak u Kolá ové (2013, s. 13), tak v zákon o obchod-

ních korporacích v § 1 (Česko, 2012b).

1.1.1 Veřejná obchodní společnost

Ve ejnou obchodní společnost zakládají nejmén dv osoby (fyzické nebo právnické), pod

společným obchodním jménem, ručí za závazky společnosti společn a nerozdíln celým

svým majetkem. Název společnosti musí obsahovat označení, že jde o ve ejnou obchodní

společnost, nejčast ji najdeme za obchodním jménem zkratku „v.o.s.“, pokud název spo-

lečnosti obsahuje jméno jednoho ze společník , p idává se označení „a spol.“, vysv tluje

Kolá ová (2013, s. 13).

Založení ve ejné obchodní společnosti lze provést uzav ením společenské smlouvy. Spo-

lečnost vzniká zápisem do obchodního rejst íku. Podíly společník jsou stejné a každý

společník má jeden hlas, pokud si to ve společenské smlouv jinak neupraví, což jim

umož uje zákon o obchodních korporacích v § 97. I zisk a ztrátu si společníci rozd lují

rovným dílem podle § 112 (Kolá ová, 2013, s. 14, Česko, 2012b).

Zrušit lze společnost z d vod , které vymezuje § 113, nap íklad výpov dí společníka, kte-

rá musí být podána nejpozd ji 6 m síc p ed koncem účetního období (Česko, 2012b).

[…]


upraven dle da ových zákon a je tedy v konečné výši podléhající zdan ní.

Dále doporučení vychází z hodnot zjišťovaných pro rok 2016.

7.1 Dosažení základu dan 146 900 Kč

V p ípad , kdy by klient ve svém st edn dobém (až dlouhodobém) finančním výhledu po-

čítal s částkou základu dan do výše 146 900 Kč, doporučila bych klientovi opustit myš-

lenku podnikání formou samostatn výd lečné činnosti, ale i podnikání formou společnosti

s ručením omezeným. A naopak bych doporučila klientovi najít vhodné zam stnání.

Protože z p edchozích výpočt vyplynulo, že čistý zisk v takovém p ípad byl u fyzické

osoby 101 366 Kč, m síčn tedy pouze 8 448 Kč. U právnické osoby 101 421 Kč, m síčn

pouze 8 452 Kč.

Ve srovnání s minimální mzdou, která v roce 2016 byla stanovena v hrubé výši 9 900 Kč,

výpočtem byla zjišt na minimální mzda v částce 8 662 Kč, by tedy klient jako podnikatel

nedosáhl výše minimální mzdy, kterou by dosáhl v zam stnání (Soft books, s.r.o).

Rozdíl je p i základu dan z podnikání ve výši 146 900 Kč minimální, u fyzické osoby je

m síční výd lek nižší o 214 Kč a u právnické osoby o 210 Kč.

Proto pokud by klient trval na svém rozhodnutí a cht l začít podnikat, doporučila bych

podnikání formou společnosti s ručením omezeným, aby klient podlehl menšímu da ové-

mu zatížení.

7.2 Dosažení základu dan 147 000 Kč – 477 000 Kč

V p ípad klienta, který by ve svém podnikatelském zám ru m l zahrnutý st edn dobý

(p ípadn dlouhodobý) orientační finanční plán, který by počítal se základem dan v roz-

mezí od 147 000 Kč do 477 000 Kč, doporučila bych zvolit formu podnikání samostatn
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výd lečnou činnost. V takovém p ípad by klient jako podnikatel podnikající jako fyzická

osoba podlehl nižšímu da ovému dopadu než v p ípad právnické osoby.

7.3 Dosažení základu dan 477 100 Kč a více

U klienta počítajícího ve svém st edn dobém (až dlouhodobém) orientačním finančním

plánu se základem dan s minimální částkou 477 100 Kč, p ípadn vyšší, bych doporučila

variantu podnikat formou založení společnosti s ručením omezeným. Výpočty, které byly

provedeny, ukazují, že v takovém p ípad již právnická osoba podléhá nižšímu celkovému

zdan ní než fyzická osoba.
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ZÁV R

Bakalá ská práce m la za cíl objasn ní formy podnikání jako fyzická a právnická osoba a

také jejich da ovou zát ž p i podnikání. Vzájemn da ové zatížení porovnat a vytvo it tak

orientační návod pro společnost Euregnia, která jej m že využit p i své poradenské činnos-

ti, v p ípad poskytování rad klient m, kte í cht jí zahájit samostatné podnikání. Problema-

tika daní je pom rn rozsáhlá, proto práce pracovala p edevším s daní z p íjm , která je

pro podnikatele nevyhnutelnou platební povinností. Ne každý dokáže p esn s dan mi pra-

covat a získat tak p edb žný náhled na budoucí zdan ní své činnosti. Práv proto práce

nastínila možnosti, které mohou nastávající podnikatele potkat.

V teoretické části byly nejprve popsány možnosti formy podnikání – forma fyzické a práv-

nické osoby. Nejv tší pozornost byla v nována podnikající fyzické osob a z právnických

osob byla vybrána nejb žn jší forma společnosti a to společnost s ručením omezeným. Po

seznámení s možnostmi, které má člov k, který chce zahájit svoji podnikatelskou činnost,

následoval náhled do české da ové soustavy. Vzhledem k cíli práce byly nejpodrobn ji

rozebrány dan z p íjm fyzický osob a dan z p íjm právnických osob, aby bylo up es-

n no, s čím mají podnikatelé tu čest a bohužel dani z p íjm se nevyhnou. Byly ale také

uvedeny i ostatní p ímé dan a také nep ímé dan , se kterými se m že podnikající osoba

(ale i nepodnikající) setkat. Protože každý z nás by m l mít alespo p ehled o daních, které

ho budou provázet.

Praktická část byla v nována vývoji dan z p íjm od roku 2006 do roku 2016, bylo po-

rovnáno, jak se zm nilo zdan ní fyzické osoby po zrušení progresivního zdan ní a jaký

rozdíl tato zm na v čisté výši dan zp sobila. Právnická osoba neprošla žádnou radikální

zm nou ve zp sobu zdan ní, pouze ve výši zdan ní, které bylo ve vybraných letech porov-

náno a ve výsledku je vid t postupná da ová úspora, protože da ové zatížení m lo klesají-

cí charakter. Bylo tedy získáno p ehledu zdan ní v p edchozích letech a je viditelné, že

bylo v minulosti usilováno o klesající da ové zatížení. Pro právnickou osobu nastala stabi-

lizace v roce 2010, pro fyzickou osobu již v roce 2008, po zrušení progresivního zdan ní,

což pro mnohé znamenalo velkou da ovou úsporu.

Další podstatnou částí bylo srovnání aktuálního zdan ní (pro rok 2016) podnikající fyzické

osoby a právnické osoby (společnosti s ručením omezeným). Touto částí bylo dosaženo

hlavního cíle bakalá ské práce. Na modelových p íkladech byly vypočteny výše dan

z p íjm pro fyzickou i pro právnickou osobu a následn byly výsledky porovnány. Byly
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nalezeny hranice v pen žním vyjád ení, od kterých se odvíjí volba formy podnikání. Ná-

sledovalo shrnutí výsledk formou doporučení pro společnost Euregnia, které m že p edá-

vat svým klient m.
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