UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Lucie Prokopová*

Oponent BP: *Ing Hana Vaculíková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Porovnání daňových dopadů při volbě formy podnikání jako OSVČ nebo s.r.o. pro firmu EUREGNIA, s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Na čem záleží celkové daňové zatížení fyzické osoby a právnické osoby?

2) Jsou výstupy bakalářské práce aplikovatelné i pro rok 2017?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 23.5.2017

.....

podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.